Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 200958 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009110900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 717, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base nos arts. 18 e 36, parágrafo
único, II, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 20 da
Lei no- 11.416, de 15 de dezembro de 2006; nos arts. 11 a 14 da
Resolução TSE no- 23.092, de 3 de agosto de 2009; nos Procedi-
mentos Administrativos no- 21.133/2009 deste Tribunal e no-

61.235/2009, do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais; bem
como na Portaria TSE no- 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1o- Fica removido, por permuta, a partir de 09 de no-
vembro de 2009, para o Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais,
o servidor THÁLIS BRITO OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária.

Art. 2o- O desligamento do servidor dependerá da remoção do
servidor KLEBER LACERDA FILGUEIRAS TAVARES, por ato do
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, para este Tribunal.

Art. 3o- O servidor do TSE tem prazo de vinte dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2o- da Portaria no- 204, de
26.09.2002, resolve

No- 720 - designar LAURA CRISTINA UBIALI LEITE, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função de confiança
de Assistente I, Nível FC-1, da Assessoria de Cerimonial e Assuntos
Internacionais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4o- da Portaria no- 204, de 26.09.2002,
resolve:

No- 721 - Dispensar, a partir do dia 5 de novembro de 2009, SÔNIA
FERNANDES DA CRUZ, Analista Judiciária, Área Judiciária, da
função de confiança de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 684, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do ATO.GDGSET.GP.No- 683, de 5/11/2009, re-
solve:

1 - Exonerar o servidor WALCÊNIO ARAÚJO DA SILVA,
código 21136, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Assessor B da Secretaria Judiciária, nível CJ-1.

2 - Nomear o servidor WALCÊNIO ARAÚJO DA SILVA,
código 21136, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Processos Eletrônicos, Nível
CJ-2.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos no- s 64 e
65, de 4/11/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 744 - 1 - Dispensar a servidora WANIA MARIA FONSECA E
CASTRO, código 21815, Técnico em Assuntos Educacionais, re-
quisitada do Ministério da Justiça, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Fi-
lho.

2 - Dispensar a servidora LINDALVA ALVES DOS SAN-
TOS, código 36415, Professor, requisitada da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Designar a servidora WANIA MARIA FONSECA E
CASTRO, código 21815, Técnico em Assuntos Educacionais, re-
quisitada do Ministério da Justiça, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Lin-
dalva Alves dos Santos.

4 - Designar a servidora LINDALVA ALVES DOS SAN-
TOS, código 36415, Professor, requisitada da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Wania Maria Fonseca e
Castro.

ATO No- 745, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 90, de
4/11/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, e do memorando no- 350, de 4/11/2009, da Coordenadoria
de Jurisprudência, resolve:

No- 745 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA CRISTINA
MENDES DE SOUSA ARNDT, código 42010, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-
SP, removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

2 - Dispensar a servidora FERNANDA DANTAS SALVA-
DE, código 46814, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga.

3 - Designar a servidora FERNANDA DANTAS SALVADE,
código 46814, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio
Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Maria Cristina Mendes de Sousa Arndt.

4 - Designar a servidora MARIA CRISTINA MENDES DE
SOUSA ARNDT, código 42010, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Jurisprudência, em vaga decorrente da dispensa da servidora Tel-
ma de Fátima Camilles de Lucca.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 748, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.o- 90, de
4/11/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, e do memorando n.o- 195, de 5/11/2009, da Secretaria da 6ª
Turma, resolve:

Designar o servidor BRUNO NERES DE BRITO, código
47357, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da servidora Fer-
nanda Dantas Salvade.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 178 - CONVOCAR, nos termos do artigo 2o- do Provimento no-

99/09, o Dr. FREDERICO MAGNO DE MELO VERAS, matrícula
1115, Juiz-Auditor da 2ª Auditoria da 2ª CJM, para substituir, cu-
mulativamente, a Diretora do Foro da 2ª CJM, no período de 26 de
outubro a 17 de novembro de 2009, em virtude de concessão de férias
e participação no IV Encontro Internacional de Direito Humanitário e
Direito Militar da Dra. Telma Angélica Figueiredo.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 179 - CONVOCAR, nos termos do artigo 2o- do Provimento no-

99/09, a Dra. ELEONORA SALLES DE CAMPOS BORGES, ma-
trícula 1116, Juíza-Auditora Substituta da 1ª Auditoria da 2ª CJM,
para substituir, cumulativamente, a Diretora do Foro da 2ª CJM, no
período de 18 de novembro a 02 de dezembro de 2009, em virtude de
concessão de férias à Dra. Telma Angélica Figueiredo e ao Dr. Fre-
derico Magno de Melo Veras.

CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

630-842 - TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6o- , da
Lei 8.112/1990, a nomeação do candidato BRUNO SEIXAS LOPES,
feita pelo Ato/PRESI 630-697, de 02/09/2009, publicado no Diário
Oficial da União de 04/09/2009, Seção 2, para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 630-843 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9o- , I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato FRANCISCO DE
ASSIS BAHIA RIBEIRO, aprovado em Concurso Público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a
Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, em decorrência da aposentadoria de Andréa Balsini Ghisi.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 630-865 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação do candidato DAVI COSTA MOTA, feita pelo
ATO/PRESI 630-800 de 19/10/2009, publicado no Diário Oficial da
União de 22/10/2009, Seção II, página 50, para o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal
da 1ª Região.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN

5ª REGIÃO

ATOS DO DIA 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n.o- 2009.00.00.001483-2, resolve:

No- 475 - RETIFICAR o Ato no- 444, e 19 de outubro de 2009,
publicado no D.O.U. de 22 de outubro de 2009, que concedeu apo-
sentadoria voluntária à servidora MARIA CRISTINA BANDIM, ocu-
pante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão-15, matrícula n.o- 600, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Tribunal, para incluir a vantagem do
Adicional de Qualificação - AQ, com fundamento no art. 15, inciso
III, da Lei no- 11 . 4 1 6 / 2 0 0 6 .

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 478 - E X O N E R A R , a pedido, o bacharel LUCAS LOPES
DÓRIA FERREIRA, do cargo em comissão de Diretor da Divisão
Especial para Pesquisa, Coleta e Classificação de Assuntos Juris-
prudenciais e Doutrinários, Código CJ-1, do Gabinete do Desem-
bargador Federal Paulo Roberto de Oliveira Lima.

No- 479 - NOMEAR o bacharel RENATO FÁBIO ALBERTO DELLA
SANTA NETO, para exercer o cargo em comissão de Diretor da
Divisão Especial para Pesquisa, Coleta e Classificação de Assuntos
Jurisprudenciais e Doutrinários, Código CJ-1, do Gabinete do De-
sembargador Federal Paulo Roberto de Oliveira Lima, em razão da
exoneração de LUCAS LOPES DÓRIA FERREIRA.

LUIZ ALBERTO GURGEL DE FARIA

PORTARIAS DO DIA 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em vista o que
consta nos autos do PA no- 1934-9/2009, "ad referendum" do E.
Conselho de Administração deste Tribunal, resolve:

jussara_faria
Retângulo